

# RENDICONTO DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31/12/2008

(ai sensi della Legge 2 gennaio 1997, n. 2)

## NOTA INTEGRATIVA

Il rendiconto in esame è stato redatto ai sensi della Legge 2 gennaio 1997, n. 2, secondo il principio della completezza che consiste nel rilevare e contabilizzare nell'esercizio le operazioni in funzione del loro riflesso economico, indipendentemente dal momento in cui queste si sono concretizzate nei movimenti finanziari di incasso o pagamento.

Per la redazione del rendiconto ci si è attenuti al modello indicato nella succitata legge, così come la presente nota integrativa risponde al precitato dettato normativo. Il rendiconto corrisponde alle risultanze delle scritture contabili ed è stato redatto con chiarezza e rappresentazione in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria del Partito e il risultato dell'esercizio.

Il rendiconto e la nota integrativa non presentano una esposizione dei saldi dell'anno precedente in quanto l'anno 2008 è il primo esercizio in cui il Partito, costituito in data 9 novembre 2007, redige il rendiconto ai sensi della Legge 2/1997.

### CRITERI DI VALUTAZIONE

**a) Immobilizzazioni immateriali.**  
Le immobilizzazioni immateriali vengono iscritte al loro costo di acquisto ed il valore è già rettificato dai relativi fondi di ammortamento alla chiusura dell'esercizio. Gli ammortamenti vengono calcolati con riferimento al costo ad aliquote costanti in funzione della presumibile durata di utilizzazione.

**b) Immobilizzazioni materiali.**  
Le immobilizzazioni materiali sono state valutate al costo di acquisizione e rettificata, alla chiusura dell'esercizio, dai relativi fondi di ammortamento che non rilevano il deperimento fisico ed economico, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

**c) Immobilizzazioni Finanziarie.**  
Le partecipazioni in imprese controllate sono valutate al valore della frazione del patrimonio netto.

**d) Crediti.**  
I crediti, distinti fra quelli esigibili entro l'esercizio successivo ed oltre l'esercizio successivo, sono in base al presumibile valore di realizzo.

**e) Attività finanziarie diverse dalle immobilizzazioni.**  
I titoli sono valutati al loro valore di presumibile realizzo.

**f) Disponibilità liquide.**  
Le disponibilità liquide sono indicate al valore nominale.

**g) Ratei e Risconti**  
Sono iscritti sulla base della competenza economica e temporale.

**h) Fondi per rischi ed oneri.**  
I fondi per l'accantonamento effettuato ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 157 del 1999 e l'accantonamento per rischi ed oneri di altra natura.

**i) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato.**  
Il fondo T.F.R. rileva le quote accantonate per ciascun dipendente in conformità alle leggi ed ai contratti di lavoro vigenti in base alla anzianità raggiunta alla fine dell'esercizio.

**j) Debiti.**  
Anch'essi suddivisi, per le varie categorie, in debiti esigibili entro l'esercizio successivo ovvero oltre l'esercizio successivo, sono esposti al loro valore nominale, corrispondente a quello di presumibile estinzione.

**k) Criteri di conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato.**  
I valori di bilancio sono espressi in Euro. Quando vi è stata la necessità di procedere alla conversione di valori nominali originariamente espressi in valuta estera, si è adottato il valore di cambio in vigore al momento in cui si è verificata la transazione commerciale.

**l) Ricavi e Costi.**  
I ricavi e i costi sono rilevati secondo la competenza economica.

**MOVIMENTI NELLE IMMOBILIZZAZIONI.**  
Immobilizzazioni immateriali:  
Le immobilizzazioni immateriali sono pari ad € 266,362,31 e sono dettagliate nel prospetto seguente che evidenzia i movimenti delle stesse per classi omogenee:

| Movimenti                          | Costi di impianto e ampliamento           |                       |                  | Costi editoriali, di informazione e comunicazione: sito web | Totale     |
|------------------------------------|---|-----------------------|------------------|---|------------|
|                                    | Lavori di realizzazione sui beni di terzi | Spese di costituzione | Licenze e marchi |   |            |
| Acquisizioni dell'esercizio        | 150.638,04                                | 676,00                | 17.621,46        | 268.118,00  | 437.053,50 |
| Graciosi dell'esercizio            | -   | -                     | -                | -   | -          |
| Altre modificazioni dell'esercizio | -   | -                     | -                | -   | -          |
| Ammortamenti dell'esercizio        | -   | -                     | -                | -   | -          |
| Ammortamenti all'esercizio         | 75.319,02                                 | 135,20                | 5.873,24         | 89.367,73   | 170.691,19 |
| Altre modificazioni dell'esercizio | 50%                                       | 20%                   | 33,33%           | 33,33%  | -          |
| Salvatozioni dell'esercizio        | -   | -                     | -                | -   | -          |
| Valore al 31/12/2008               | 75.319,02                                 | 540,80                | 11.748,22        | 178.750,27  | 266.362,31 |

I costi di impianto e di ampliamento ed i costi editoriali, di informazione e comunicazione sono stati iscritti nelle immobilizzazioni immateriali in quanto estendono la loro utilità per un periodo di tempo di durata pluriennale. Tali immobilizzazioni sono state ammortizzate utilizzando i seguenti criteri:

- le spese relative ai lavori di ristrutturazione su beni di terzi sono state ammortizzate in due anni sulla base della durata del contratto di locazione;
- le spese di costituzione sono ammortizzate ai sensi dell'art. 2426 c.c., per un periodo di cinque anni;
- le spese per marchi e licenze vengono ammortizzati in un periodo non superiore a tre anni, compreso quello nel quale sono stati sostenuti, in base alla loro presumibile utilizzazione economica;
- le spese per il sito web vengono ammortizzati in un periodo non superiore a tre anni, compreso quello nel quale sono stati sostenuti, in base alla loro presumibile utilizzazione economica.

Le immobilizzazioni materiali sono pari ad € 291,381,68 e sono dettagliate nel prospetto seguente che evidenzia i movimenti delle stesse per classi omogenee:

| Movimenti                          | Impianti e attrezzature tecniche | Macchine per Ufficio | Mobili e arredi | Automezzi | Totale     |
|------------------------------------|----------------------------------|----------------------|-----------------|-----------|------------|
|                                    |                                  |                      |                 |           |            |
| Acquisizioni dell'esercizio        | 195.654,46                       | 75.314,07            | 125.964,96      | 7.000,00  | 403.933,49 |
| Graciosi dell'esercizio            | -                                | -                    | -               | -         | -          |
| Altre modificazioni dell'esercizio | -                                | -                    | -               | -         | -          |
| Ammortamenti dell'esercizio        | 50.892,34                        | 33.217,93            | 27.491,54       | 1.750,00  | 112.351,81 |
| Salvatozioni dell'esercizio        | -                                | -                    | -               | -         | -          |
| Valore al 31/12/2008               | 144.762,12                       | 42.096,14            | 98.473,42       | 5.250,00  | 291.381,68 |

Gli ammortamenti sono calcolati con riferimento al costo, eventualmente rivalutato, ad aliquote costanti.

Le aliquote applicate per la determinazione dei costi di ammortamento sono le seguenti:

- Impianti e attrezzature tecniche (Impianti Telefonici) aliquota del 15%
- Impianti e attrezzature tecniche (Impianto Arma) aliquota del 30%
- Impianti e attrezzature tecniche (Impianti Diversi) aliquota del 20%
- macchine elettroniche di ufficio aliquota del 20%
- Mobili e arredi aliquota del 12%
- Automezzi aliquota del 25%
- Beni inferiori 516 euro di tutte le categorie aliquota del 100%

### CONSISTENZA DELLE ALTE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO.

**ATTIVITA'**

**Immobilizzazioni finanziarie:**

| Descrizione               | Consistenza al 01/01/2008 | Aumenti | Decrementi | Consistenza al 31/12/2008 |
|---------------------------|---------------------------|---------|------------|---------------------------|
| Partecipazioni in imprese | 190.000,00                | -       | -          | 190.000,00                |
| Eventi Italia Srl         | 194.201,00                | -       | -          | 194.201,00                |
| Eventi Italia Festa Srl   | 25.800,00                 | -       | -          | 25.800,00                 |
| TOTALE                    | 215.801,00                | -       | -          | 215.801,00                |

**Partecipazioni in Imprese:**  
La voce, pari ad Euro 219,891,00, è costituita dalla partecipazione in due società, e più precisamente:

- Eventi Italia S.r.l., con socio unico con sede in Roma, Via di Sant'Andrea delle Fratte n. 16, Capitale Sociale di € 196.000, Patrimonio Netto al 31/12/2008 di € 194.201, perdita dell'esercizio 2008 € 1.799, Tale Società è partecipata, alla data del 31/12/2008, nella misura del 100%. La partecipazione è valutata in base alla frazione del Patrimonio Netto.
- Eventi Italia FESTE S.r.l. con socio unico con sede in Roma, Via di Sant'Andrea delle Fratte n.16, Capitale Sociale di € 26.000, Patrimonio Netto al 31/12/2008 di € 25.800, perdita dell'esercizio 2008 € 310, Tale Società è partecipata, alla data del 31/12/2008, nella misura del 100%. La partecipazione è valutata in base alla frazione del Patrimonio Netto.

**Crediti:**  
Tale voce, pari a complessivi Euro 146,192,007,48, si suddivide in crediti correnti per Euro 33,275,623,60 e crediti esigibili oltre l'esercizio successivo per Euro 112,916,383,88 come di seguito dettagliati.

**Crediti Correnti:**

| Descrizione                       | Consistenza al 01/01/2008 | Aumenti | Decrementi | Consistenza al 31/12/2008 |
|-----------------------------------|---------------------------|---------|------------|---------------------------|
| Crediti per contributi elettorali | 32.745.769,32             | -       | -          | 32.745.769,32             |
| Crediti verso Società Partecipate | 100.000,00                | -       | -          | 100.000,00                |
| Crediti Diversi correnti          | 429.854,28                | -       | -          | 429.854,28                |
| TOTALE                            | 33.275.623,60             | -       | -          | 33.275.623,60             |

I crediti per contributi elettorali si riferiscono alla quota dei rimborsi da incassare, ai sensi dell'art. 1 comma 6 della L. 157/99 e successive modificazioni, entro il 31 luglio 2009 relativamente alle seguenti competizioni elettorali:

- Camera dei Deputati 15,079,102,56
- Senato della Repubblica 16,461,410,95
- Regione Sicilia 945,044,58
- Regione Friuli Venezia Giulia 260,211,23

I crediti verso Società Partecipate sono costituiti da un finanziamento usufruito erogato nell'anno a favore della Eventi Italia Srl con socio unico per far fronte agli investimenti ed alle spese di gestione iniziali.

I crediti diversi correnti sono così costituiti:

- Credito vs. strutture Regionali PD per anticipazioni 220,000,00
- Credito verso Contratto Eventi Italia Srl per anticipazioni 155,225,28
- Fornitori e clienti 945,074,42
- Crediti Tributari 1,442,40
- Altri crediti 8,312,18

**Crediti Esigibili Oltre l'esercizio successivo:**

| Descrizione                       | Consistenza al 01/01/2008 | Aumenti | Decrementi | Consistenza al 31/12/2008 |
|-----------------------------------|---------------------------|---------|------------|---------------------------|
| Crediti per contributi elettorali | 112.271.209,11            | -       | -          | 112.271.209,11            |
| Crediti Diversi                   | 645.174,37                | -       | -          | 645.174,37                |
| TOTALE                            | 112.916.383,88            | -       | -          | 112.916.383,88            |

I crediti per contributi elettorali si riferiscono alla quota dei rimborsi da incassare, ai sensi dell'art. 1 comma 6 della L. 157/99 e successive modificazioni, in tre annualità dall'anno 2010 al 2012 relativamente alle seguenti competizioni elettorali:

- Camera dei Deputati 51,699,780,21
- Senato della Repubblica 56,439,123,27
- Regione Sicilia 3.240,152,85
- Regione Friuli Venezia Giulia 892,152,78

I crediti diversi sono così costituiti:

- Credito vs. strutture Regionali PD per anticipazioni 641.174,77
- Altri crediti 4,000,00

**Attività Finanziarie diverse dalle immobilizzazioni:**

| Descrizione     | Consistenza al 01/01/2008 | Aumenti | Decrementi | Consistenza al 31/12/2008 |
|-----------------|---------------------------|---------|------------|---------------------------|
| Titoli di Stato | 19.092.769,51             | -       | -          | 19.092.769,51             |
| TOTALE          | 19.092.769,51             | -       | -          | 19.092.769,51             |

Tale voce è costituita, esclusivamente, da Titoli di Stato Italiano e sono depositati presso Banche Italiane.

**Disponibilità liquide:**

| Descrizione                          | Consistenza al 01/01/2008 | Aumenti | Decrementi | Consistenza al 31/12/2008 |
|--------------------------------------|---------------------------|---------|------------|---------------------------|
| Depositi bancari e postali           | 893.811,24                | -       | -          | 893.811,24                |
| Titoli di Deposito e Valori in Cassa | 11.050,03                 | -       | -          | 11.050,03                 |
| TOTALE                               | 904.861,27                | -       | -          | 904.861,27                |

**Ratei attivi e Risconti attivi**

| Descrizione      | Consistenza al 01/01/2008 | Aumenti | Decrementi | Consistenza al 31/12/2008 |
|------------------|---------------------------|---------|------------|---------------------------|
| Risconti attivi  | 21.448,00                 | -       | -          | 21.448,00                 |
| Risconti passivi | 24.720,20                 | -       | -          | 24.720,20                 |
| TOTALE           | 46.168,20                 | -       | -          | 46.168,20                 |

La voce Ratei attivi è composta da ricavi a rilevazione posticipata relativi all'anno 2008 ed incassati nel 2009 e sono costituiti esclusivamente da interessi attivi su titoli.

La voce dei Risconti attivi è composta da costi a rilevazione anticipata relativi all'anno 2009 pagati nel 2008 (canoni di noleggio e manutenzioni macchine d'ufficio per Euro 606,00, canoni telefonici per Euro 12,369,00 e canoni per gli automezzi per Euro 1.329,60, abbonamenti per Euro 171,60 ed i costi di revisione per Euro 10.224,00). Tali costi, per effetto del principio di competenza, devono contabilmente essere imputati all'esercizio successivo.

**PASSIVITA' PATRIMONIO NETTO**

| Descrizione | Consistenza al 01/01/2008 | Aumenti | Decrementi | Consistenza al 31/12/2008 |
|-------------|---------------------------|---------|------------|---------------------------|
| Altre Fondi | 146.492.884,01            | -       | -          | 146.492.884,01            |
| TOTALE      | 146.492.884,01            | -       | -          | 146.492.884,01            |

**Altri Fondi:**

| Descrizione                       | Consistenza al 01/01/2008 | Accantonamenti | Utilizzi | Consistenza al 31/12/2008 |
|-----------------------------------|---------------------------|----------------|----------|---------------------------|
| Fondo ai sensi della legge 157/99 | 9.122.035,17              | 3.021.356,36   | 4.292,42 | 12.140.099,11             |
| Fondo per rischi ed oneri         | 550.000,00                | -              | -        | 550.000,00                |
| TOTALE                            | 9.672.035,17              | 3.021.356,36   | 4.292,42 | 12.697.083,11             |

La prima voce accoglie il fondo, con i relativi utilizzi, relativo all'accantonamento effettuato per le iniziative volte ad accrescere la partecipazione della donna alla politica così come disposto dalla Legge 9 giugno 1999, n. 157, la quale stabilisce di destinare una quota non inferiore al 5% dei contributi elettorali ricevuti.

La seconda voce è costituita dai fondi rischi per l'importo da corrispondere a "La Margherita" per il rimborso delle spese di affitto dell'immobile in Via Sant'Andrea delle Fratte n. 16 in cui il Partito ha stabilito la propria sede nel corso dell'anno 2008. Tale fondo è stato stimato per un importo di Euro 550,000,00 utilizzando i seguenti parametri: a) Foro temporale nel quale si è usufruito dell'immobile nell'anno 2008; b) la metratura media utilizzata in tale periodo; c) il canone medio di locazione per immobili similari, rilevato dalla banca dati delle quotazioni immobiliari dell'Agenzia del Territorio.

**Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato:**  
Il fondo copre interamente il trattamento di fine rapporto maturato, in base alla normativa vigente, a favore del personale in forza al 31/12/2008, pari a 141 unità.

La composizione delle variazioni intervenute nell'esercizio sono di seguito indicate:

- accantonamento al fondo effettuato nell'esercizio 2008 189.997,11
- TFR pagato nell'anno - 10,315,09
- A detrarre: Imposta sostitutiva sul T.F.R. - 14,112,43
- Fondo al 31/12/2008 165.569,59

**Debiti:**  
Tale voce pari a complessivi Euro 13,697,261,91 si suddivide in debiti correnti per Euro 7,881,571,58 e debiti esigibili oltre l'esercizio successivo per Euro 5,815,690,33 come di seguito dettagliati.

**Debiti Correnti:**

| Descrizione                    | Consistenza al 01/01/2008 | Aumenti | Decrementi | Consistenza al 31/12/2008 |
|--------------------------------|---------------------------|---------|------------|---------------------------|
| Debiti verso Fornitori         | 3.642.522,49              | -       | -          | 3.642.522,49              |
| Debiti Tributari               | 297.201,51                | -       | -          | 297.201,51                |
| Debiti verso la Lista Pannella | 347.567,17                | -       | -          | 347.567,17                |
| Altri Debiti correnti          | 3.694.090,51              | -       | -          | 3.694.090,51              |
| Retale Debiti Correnti         | 2.681.571,58              | -       | -          | 2.681.571,58              |

La voce degli altri debiti correnti di Euro 3,694,090,51 è così costituita:

- debiti verso D5 c/parce 224,364,74
- debiti verso La Margherita c/parce 1.440,660,74
- debiti verso Strutture Regionali PD per retrocessione contributi elettorali elezioni regionali Sicilia (al netto del 5%) 843,667,17
- debiti verso Strutture Regionali PD per retrocessione contributi elettorali elezioni regionali Friuli Venezia Giulia (al netto del 5%) 232,331,00
- debiti verso la Lista Pannella per retrocessione contributi elettorali elezioni politiche 2008 3.000,000,00
- debvs, persone dipendenti ratei 14a e ferie/permessi non goduti maturati 308,006,82
- altri debiti 15,059,35

**Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo.**

| Descrizione            | Consistenza al 01/01/2008 | Aumenti | Decrementi | Consistenza al 31/12/2008 |
|------------------------|---------------------------|---------|------------|---------------------------|
| Altri Debiti           | 5.815.690,33              | -       | -          | 5.815.690,33              |
| Retale Debiti Correnti | 5.815.690,33              | -       | -          | 5.815.690,33              |

Tale voce è così costituita:

- debiti verso Strutture Regionali PD per retrocessione contributi elettorali elezioni regionali Sicilia (al netto del 5%) 3.078,145,19
- debiti verso Strutture Regionali PD per retrocessione contributi elettorali elezioni regionali Friuli Venezia Giulia (al netto del 5%) 847,545,14
- debiti verso la Lista Pannella per retrocessione contributi elettorali elezioni politiche 2008 1,890,000,00

**Ratei e Risconti Passivi**

| Descrizione      | Consistenza al 01/01/2008 | Aumenti | Decrementi | Consistenza al 31/12/2008 |
|------------------|---------------------------|---------|------------|---------------------------|
| Risconti passivi | 7.024,38                  | -       | -          | 7.024,38                  |
| TOTALE           | 7.024,38                  | -       | -          | 7.024,38                  |

La voce Ratei passivi è composta esclusivamente da perdite su titoli quali a rilevazione posticipata 2009 per la frazione di competenza dell'anno 2008.

**COSTI D'ORDINE**  
Per l'esercizio 2008 si rileva una fidejussione di Euro 21,000,00 rilasciata a favore della Società Eventi Italia Srl con socio unico a garanzia del 50% del contratto annuale con Agenzia di informazione Reuters.

**IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE**  
Alla data del 31/12/2008 non vi sono impegni che non risultano esposti nello Stato Patrimoniale.

**PROVENTI E ONERI STRAORDINARI**  
Non si registrano proventi straordinari, mentre si registrano oneri straordinari per Euro 7,993,44.

**ALTRA INFORMAZIONE**  
- Non lo Stato Patrimoniale non sono iscritti crediti e debiti di durata residua superiore a cinque anni.

- Non sono iscritti debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

- Non si è imputato alcun onere finanziario ai valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale.

- Alla data del 31 dicembre 2008 l'organico del personale dipendente è così costituito:

- n. 11 giornalisti con la qualifica di redattore ordinario di cui 10 assunti con contratto a tempo indeterminato e uno a tempo determinato;
- n. 133 dipendenti suddivisi nelle seguenti categorie: n. 119 impiegati amministrativi a tempo pieno di cui 97 assunti con contratto a tempo indeterminato e 22 a tempo determinato; n. 2 impiegati amministrativi part-time assunti con contratto a tempo indeterminato, n. 9 autisti a tempo pieno di cui 6 assunti con contratto a tempo indeterminato e 3 a tempo determinato e n. 3 collaboratori.

Si segnala che sono stati predisposti gli adempimenti di cui al decreto legislativo 81/2008, meglio noto come Testo Unico sulla sicurezza, emanato in attuazione della legge 129/2007 in materia di salute e sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro.

Firmato  
**Il Tesoriere**  
(San. Mauro Agostini)

**RELAZIONE DI REVISIONE**  
Ai sensi dell'Art. 8, comma 12, Legge 2 gennaio 1997, n. 2  
Al bilancio chiuso al 31 dicembre 2008

Questo Organo è stato eletto il 20 giugno 2008 dall'Assemblea Nazionale del Partito Democratico e si è insediato il 26 giugno 2008. Nel periodo di riferimento è stata svolta la funzione di vigilanza senza emersione di irregolarità né critica. Rientrando tra i soggetti di cui all'art. 8, comma 1, della Legge 2 gennaio 1997, n. 2, il Partito ha redatto il rendiconto di esercizio comunicandolo, attraverso il Tesoriere, a questo Organo unitamente ai prospetti e agli allegati di dettaglio, oltre alla relazione sulla gestione: il tutto secondo gli schemi imposti dalle disposizioni di legge vigenti in materia, e precisamente:

- rendiconto dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2008;
- nota integrativa;
- relazione del Tesoriere sulla gestione;
- bilanci delle società partecipate.

Tutti i documenti riflettono gli schemi di cui all'allegato A, all'allegato B e all'allegato C dell'art. 8, rispettivamente commi 1, 2, 3, Legge 2 gennaio 1997, n. 2, e i bilanci delle società partecipate sono stati approvati dai rispettivi Organi amministrativi. I documenti messi a disposizione hanno generato un flusso di informazioni sui fatti gestionali tali da non creare dubbi sulla loro corretta rappresentazione. Il bilancio è stato formato applicando criteri di valutazione e principi contabili che ne assicurano la legalità e quindi la rappresentazione veritiera e corretta delle attività, delle passività, degli oneri e dei proventi. Per quanto riguarda l'iscrizione e il mantenimento nell'attivo di attività immateriali, questo Organo ha preso atto della stimata futura utilità che il Partito si attende.

Tra i proventi sono iscritti contributi dello Stato per il rimborso di spese elettorali ammontanti ad € 182,440,714,80 nonché contribuzioni soggette alla dichiarazione congiunta alla Presidenza della Camera dei Deputati ammontanti ad € 104,000,00.

Trattandosi del primo bilancio, le risultanze non sono rappresentate in comparazione con quelle dell'esercizio precedente. Quanto al risultato, il documento espone un avanzo pari ad € 146,492,884,01 che attinge ai seguenti aggregati dello stato patrimoniale e del conto economico.

**STATO PATRIMONIALE**

|                     |                |
|---------------------|----------------|
| ATTIVITA'           | 167,003,419,31 |
| PASSIVITA'          | 20,510,535,30  |
| AVANZO DI ESERCIZIO | 146,492,884,01 |

**CONTO ECONOMICO**

|   |                 |
|---|-----------------|
| PROVENTI GESTIONE CARATTERISTICA                  | 190,849,157,78  |
| ONERI GESTIONE CARATTERISTICA                     | - 44,480,187,63 |
| RISULTATO ECONOMICO DELLA GESTIONE CARATTERISTICA | 146,368,970,15  |
| PROVENTI E ONERI FINANZIARI (netti)               | 134,016,30      |
| RETTIFICHE DI VALORE                              | - 2,109,00      |
| PROVENTI E ONERI STRAORDINARI                     | - 7,593,44      |
| AVANZO DI ESERCIZIO                               | 146,492,884,01  |

Non esistono riserve rispetto alla impostazione data al bilancio né alla rappresentazione dei fatti di gestione. Il rendiconto del partito democratico è dunque redatto secondo le vigenti disposizioni.

Roma, 16 aprile 2009  
Firmato  
Prof. Renato Costi  
Prof. Luigi Spaventa  
Prof. Livia Salvini  
Dr. Maria Luisa Cantaroni  
Dr. Ruggero Campari

**EVENTI ITALIA S.R.L. CON SOCIO UNICO**  
Sede Sociale: Via Sant'Andrea delle Fratte n. 16 - Roma  
Capitale Sociale: € 196,000,00 interamente sottoscritto e versato  
Iscritta al Registro delle Imprese del Tribunale di Roma al n. 10015971004 Cod. Fisc. e Partita IVA: 10015971004 - Numero REA: 1203711

**BILANCIO DELL'ESERCIZIO 20/05/2008 - 31/12/2008**

**STATO PATRIMONIALE**

|   |           |
|---|-----------|
| ATTIVO                                      |           |
| A) Crediti Verso Soci per Versamenti Dovuti | 0         |
| B) Immobilizzazioni Immateriali             |           |
| - Valore                                    | 251,856   |
| - Fondo di ammo.e svalutaz.                 | - 50,371  |
| Totale Immobiliz. Immateriali               | 201,485   |
| II - Immobilizzazioni Materiali             |           |
| - Valore                                    | 114,233   |
| - Fondo di ammo.e svalutaz.                 | - 6,846   |
| Totale Immobiliz. Materiali                 | 107,887   |
| III - Immobilizzazioni Finanziarie          | 0         |
| Totale B) Immobilizzazioni                  | 309,372   |
| C) Attivo Circolante                        |           |
| I - Rimanenze                               | 107,887   |
| II - Crediti                                |           |
| - Importi esigibili entro es. successivo    | 1,536,487 |
| - Importi esigibili oltre es. successivo    | 93,240    |
| TOTALE II - Crediti                         | 1,629,727 |